Modi ications réservées
© Copyright 2020
Description
Le débitmètre Gilflo ILVA fonctionne selon le principe de l'orifice
variable grâce à la présence d'un cône profilé s'opposant à un ressort
de contre-réaction. Il délivre une pression différentielle dont le rapport
avec le débit suit une loi linéaire.
Il est conçu pour être utilisé sur la plupart des fluides et gaz à usage

sélectionner le diamètre approprié grâce au tableau de l'étape 2,
au verso.
Comment commander
Exemple : 1 débitmètre Gilflo ILVA Spirax Sarco DN250 pour une
installation entre brides PN40 suivant EN 1092. Le corps est en acier
inox 316. Vapeur saturée à 10 bar eff. Débit maximum 28 000 kg/h.
Te
m
pé
ra
tu
re
 e
n
°C
Courbe
vapeur
saturée
Dimensionnement du Gilflo ILVA
Afin de déterminer le débit maxi mesurable, il faut calculer le débit
équivalent en eau (QE), basé sur le débit réel (étape 1).
Le tableau ci-dessous est utilisé pour sélectionner l'unité adéquat
(vapeur uniquement).
Etape 1. Déterminer le débit équivalent d'eau QE en l/mn.
Unités massiques Unités volumiques
Liquides
Gaz et vapeur
pour conditions
d'écoulement
Gaz pour
conditions
standards
Où :
QE = Débit équivalent d'eau (l/min)
qM = Débit massique (kg/min)
QL = Débit liquide maxi (l/min)
QS = Débit gaz maxi aux conditions de référence (atm.) (l/min)
QF = Débit gaz maxi aux conditions d'écoulement (l/min)
SG = Densité
DS = Masse volumique du gaz aux conditions de référence (atm.) (kg/m3)
DF = Masse volumique du gaz aux conditions d'écoulement (kg/m3)
PS = Pression standard (atm.)  = 1,013 bar abs, 1033 kg/cm² abs.
PF = Pression de fonctionnement (unité idem PS)
TS = Température de référence (K) = °C + 273
TF = Température de fonctionnement (K) = °C + 273
Etape 2
En utilisant la valeur QE déterminée dans l'étape 1, sélectionner le DN
approprié dans le tableau ci-dessous. En pratique, le DN déterminé
sera souvent le diamètre de la tuyauterie existante.
DN QE maxi
en litres/min
Perte de charge maxi
en mbar
DN250 7 750 200
DN300 10 975 200
Exemple : Déterminer quel Gilflo ILVA est nécessaire pour mesurer
un débit d'air comprimé avec les conditions suivantes :
1. Débit maxi estimé = 28000 Nm3/h à 7 bar eff. et 20°C.
Nota : En condition standard, pression = 1,013 bar abs à 0°C - masse
volumique de l'air : 1,29 kg/m3
2. Détermination du débit équivalent d'eau :
QE =QS
 DS
x
PF x
TF
 1000   PS TS
QE = (28000 x 16,667) x 1,29 x 1,013 x 293
 1000 8,013 273
 QE = 6 174 l/min
Du tableau ci-dessous, on peut en déduire qu'un DN250 convient.
Nota : 1 m3/h = 16,667 l/min